
0102 erbmeitpes ed 02 ,alliveS 481 .mún AJOB 62 .mún anigáP

En consecuencia, de conformidad con lo ordenado por el 
órgano jurisdiccional,

HE RESUELTO

Primero. Anunciar la interposición del recurso conten-
cioso-administrativo número 1038/2010.

Segundo. Ordenar la publicación de la presente Resolu-
ción en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, para que, 
de conformidad con el artículo 49.1, en el plazo de nueve días 
los interesados puedan comparecer y personarse ante dicha 
Sala en forma legal. 

Sevilla, 9 de agosto de 2010.- El Director General, Antonio 
José Valverde Asencio. 

ACSEP Y ARUTLUCIRGA ED AÍREJESNOC 

RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2010, de la Direc-
ción General de Pesca y Acuicultura, por la que se hace 
público el reconocimiento como Organización de Pro-
ductores a la entidad que se cita.

Visto el expediente tramitado a instancia de la «Asocia-
ción de Productores de Pesca de Carboneras, Sociedad Coo-
perativa Andaluza», por el que se solicita el reconocimiento 
como Organización de Productores en el sector extractivo de 
la pesca, y considerando que reúne los requisitos y condicio-
nes establecidas por la normativa comunitaria, estatal y au-
tonómica, particularmente el artículo 5 del Reglamento (CE) 
núm. 104/2000 del Consejo, de 17 de diciembre de 1999, 
por el que se establece la organización común de mercados 
en el sector de los productos de la pesca y de la acuicultura, 
el artículo 4 del Reglamento (CE) núm. 2318/2001 de la Co-
misión, de 29 de noviembre de 2001, por el que se establecen 
las disposiciones de aplicación del Reglamento anteriormente 
citado, los artículos 1, 5 y 6 del Real Decreto 724/2003, de 13 
de junio, por el que se regulan las organizaciones de produc-
tores de la pesca y de la acuicultura y sus asociaciones, y el 
artículo 14 del Decreto 147/1997, por el que se ordena, regula 
y fomenta la comercialización de los productos de la pesca.

En virtud de lo anteriormente expuesto y vista la pro-
puesta favorable de la Delegación Provincial de la Consejería 
de Agricultura y Pesca en Almería, esta Dirección General, 
de conformidad con lo previsto en el artículo 14 del Decreto 
147/1997 y en el artículo 7 del Decreto 172/2009, de 19 de 
mayo, por el que se establece la Estructura Orgánica de la 
Consejería de Agricultura y Pesca, 

R E S U E L V E

Conceder el reconocimiento a la «Asociación de Produc-
tores de Pesca de Carboneras, Sociedad Cooperativa Anda-
luza» como Organización de Productores a efectos de lo esta-
blecido en el Reglamento (CE) 104/2000, de 17 de diciembre 
de 1999, por el que se establece la organización común de 
mercados en el sector de los productos de la pesca y de la 
acuicultura, con ámbito de actuación referido al territorio de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía y encuadrada dentro del 
tipo de pesca extractiva.

Su actividad es la producción y comercialización del pez 
espada, atún rojo y otras especies del palangre de superficie.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Sevilla, 26 de julio de 2010.- La Directora General, Margarita
Pérez Martín. 

 al ed ,0102 ed erbmeitpes ed 01 ed NÓICULOSER 
Dirección General de Pesca y Acuicultura, por la que se 
establece una veda para la pesca de pulpo (Octopus 
vulgaris), en las aguas interiores del caladero Golfo de 
Cádiz, y un horario de entrada y salida de puerto para 
la flota de artes menores dedicada a esta pesquería.

La pesca dirigida a la captura del pulpo (Octopus vulgaris) 
representa una actividad pesquera de gran importancia en el 
Golfo de Cádiz, constituyendo un medio de vida de una gran 
parte del sector pesquero de la zona, así como una fuente 
económica relevante para la flota pesquera andaluza tanto en 
la modalidad de arrastre como de artes menores.

Mediante la Orden de la Consejería de Agricultura y Pesca 
de 11 de octubre de 1996, por la que se regula la captura 
de pulpo en el Golfo de Cádiz, la Consejería de Agricultura y 
Pesca estableció, para aguas interiores, una talla mínima de 
captura, así como la prohibición para la pesca marítima de 
recreo. 

Por su parte, el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen-
tación hizo extensivas dichas limitaciones para aguas exterio-
res del Golfo de Cádiz, mediante la Orden de 22 de noviem-
bre de 1996, por la que se establece un peso mínimo para 
el pulpo capturado en aguas exteriores del Golfo de Cádiz y 
se prohíbe su pesca recreativa en el mencionado caladero. 
No obstante, y considerando las actuales circunstancias de la 
pesquería de pulpo, el Ministerio ha procedido a su regulación 
a través de la Orden 2438/2005, de 20 de julio, por la que se 
establece un plan para la conservación y gestión sostenible de 
la pesquería de pulpo en el Caladero Nacional del Golfo de Cá-
diz, y la Orden APA/1268/2006, de 26 de abril, por la que se 
modifica la Orden 2438/2005, de 20 de julio, estableciendo 
una veda para esta especie, desde el 15 de septiembre al 31 
de octubre.

Por todo ello, la presente Resolución viene a disponer la 
necesaria unificación en la regulación sobre el recurso, con 
el fin de establecer un régimen de explotación adecuado que 
haga posible el mantenimiento y desarrollo de una actividad 
rentable y sostenible para los profesionales del sector.

Así mismo, y previa solicitud del sector pesquero afec-
tado, la Dirección General de Pesca y Acuicultura considera 
necesario mantener un horario de entrada y salida de puerto 
para la flota artesanal dedicada a la captura de pulpo en el 
Golfo de Cádiz, en cuanto que dicha medida contribuye al de-
sarrollo y ejecución de la ordenación de dicha pesquería. 

Por lo expuesto, esta Dirección General de Pesca y Acui-
cultura, en el ejercicio de las competencias que tiene atribuidas, 

R E S U E L V E

Primero. Veda.
Se prohíbe la pesca de pulpo (Octopus vulgaris) en las 

aguas interiores del caladero Golfo de Cádiz, desde el 15 de 
septiembre al 31 de octubre, debiendo permanecer los ar-
tes destinados a su captura fuera de su calamento en esos 
períodos.

Segundo. Horario.
Las embarcaciones de artes menores dedicadas a la cap-

tura de pulpo se ajustarán a un horario de entrada y salida 
del puerto. Se fija la hora de salida de puerto a partir de las 
4,00, y las 18,00 como hora límite de entrada, de lunes a vier-
nes, respetándose un descanso semanal entre las 18,00 del 
viernes y las 4,00 horas del lunes. Así mismo, deberá cesar 
la actividad pesquera durante las fiestas laborales de ámbito 
nacional y autonómico. 


